
 

 

 

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 

DIRECŢIA GENERALĂ MANAGEMENT RESURSE UMANE 

 

 

 

 

 

DISPOZIŢIA 

directorului general al Direcției Generale Management Resurse Umane 

nr.  II/12295 din 28.06.2023 

privind modificarea art. 6 din Dispoziţia directorului general al Direcției Generale 

Management Resurse Umane nr.  II/12524 din 21.06.2022 privind procedura de  

completare, în format electronic, a fișei de lichidare pentru personalul unor unități din  

cadrul Ministerului Afacerilor Interne 

 

 

Având în vedere prevederile art. 5 din Ordinul m.a.i. nr. 140/2016 privind activitatea de 

management resurse umane în unităţile de poliţie ale Ministerului Afacerilor Interne și ale art. 5 

din Ordinul m.a.i. nr. 177/2016 privind activitatea de management resurse umane în unităţile 

militare ale Ministerului Afacerilor Interne, ambele cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul art. 14 din Regulamentul de organizare și funcționare a Direcției Generale 

Management Resurse Umane, aprobat prin Ordinul m.a.i. nr. S/42/2019,  

directorul general al Direcției Generale Management Resurse Umane emite următoarea  

 

DISPOZIŢIE: 

 

Art. unic – Articolul 6 din Dispoziţia directorului general al Direcției Generale Management 

Resurse Umane nr.  II/12524 din 21.06.2022 privind procedura de  completare, în format 

electronic, a fișei de lichidare pentru personalul unor unități din  cadrul Ministerului Afacerilor 

Interne se modifică și se completează, după cum urmează: 

 „Art. 6 – (1) În măsura în care posibilitățile tehnice permit completarea, în format electronic, 

a fișei de lichidare, art. 1 alin. (2) și art. 2 – 5 se aplică în mod corespunzător și la nivelul unităților 

Ministerului Afacerilor Interne care nu sunt nominalizate la art. 1 alin. (1). 

(2) Pentru implementarea procedurii de  completare, în format electronic, a fișei de lichidare, 

în situațiile menționate la alin. (1), modelul fișei de lichidare poate fi modificat pentru a corespunde 

cerințelor unității beneficiare, prin act administrativ al șefului unității. 

(3) În unitățile Ministerului Afacerilor Interne, în care posibilitățile tehnice nu permit 

completarea, în format electronic a fișei de lichidare, este aplicabil modelul fişei de lichidare 

(pentru funcţionari publici cu statut special – poliţişti, cadre militare, soldaţi şi gradaţi 

profesionişti şi personal contractual), prevăzut în Anexa nr. 31 la Dispoziţia directorului general 

al Direcției Generale Management Resurse Umane nr. II/1620/15.09.2015 privind unele proceduri 

şi formulare utilizate în activitatea de management resurse umane în unităţile Ministerului 

Afacerilor Interne.” 

 

 

p. DIRECTOR GENERAL 

Chestor principal de poliție 

 

 

MINOIU VALENTIN 

 


